del Samaritano. No penséis solamente en los males que tiene vuestro progimo, ocupádos de los males que tendrá. No os limitéis á aliviarlos; pensád en prevenirlos y desvíarlos. Es entonces, es cuando vuestra caridad reunirá estos preciosos caracteres, que ella será agradab'e á Díos, ventajosa á vosotros, y despues de haber hecho sobre la tierra vuestro merito, ella hará en el cielo vuestra felicidad ¹. Así séa.

DUODECIMO DOMINGO DESPUES DE PENTECOTES.

CUARTA INSTRUCCION.

Parabola del hombre herido y del buen Samaritano.

I. Quién está representado por el hombre herido. — II. Quién está representado por el buen Samaritano.

La parabola del hombre herido y del buen Samaritano, que la Iglesia, así cómo acabais de oirlo, nos hace léer en este duodecimo domingo despues de Pentecostes, no es solamente una de las más conmovedoras que se encuentran en el Evangelio, es tambien una de las más instructivas. Porque el Salvador no se há propuesto solamente responder al doctor de la ley, y enseñarle, así cómo á nosotros mismos, quién es nuestro progimo. Segun los Santos Padres, que están todos acordes en este punto, él há querido ademas enseñarnos muchas grandes verdades utilisimas para la salvacion. Son estas verdades que voy á esplicaros en esta mañana, inquiriendo, en nuestro primer punto, quién está representado por el hombre herido, y en nuestro segundo, quién está representado por el buen Samaritano.

I. — *Quién está representado por el hombre herido.* — El hombre herido de la parabola es la figura de Adan, ó tambien todo el ge-

¹. La Luz. loc. cit.

nero humano, en general, ó mejor cada pecador en particular. Todo lo referido de este hombre, efectivamente se aplica, séa Adan, séa al genero humano decaido, séa á todo pecador. Por lo demas, estos tres terminos en el fondo se confunden. Porque Adan no está representado por el herido de nuestra parabola más que porque há sido pecador, y el genero humano, de igual modo, no lo está más que porque él há pecado en Adan. Véamos en detalle cómo se justifica esta representacion ¹.

1. Allegorice : homo est Adam lapsus in peccatum, ideoque in anima vulneratus et pene occisus; Adam enim ex Jerusalem, id est ex visione pacis, puta ex paradiso et statu innocentiae, ubi summa fruebatur pace cum Deo, secum, cum Eva et cum omnibus animalibus, descendit in Jericho, id est in mutabilitatem et statum peccati: hujus enim symbolum est Jericho, id est luna, quae quotidie mutatur et deficit. Latrones sunt daemones, qui Adamum et Evam per serpentem deceperunt et ad peccatum induxerunt, itaque eum Dei gratia et virtutibus spoliarunt, et vulnera concupiscentiae omnibus animae potentiis et appetitibus inflixerunt. Sacerdos et levita sunt lex vetus, quae lapsum Adae sanare neglexit, quia non potuit. Samaritanus, id est custos, est Christus, qui fideliter homines omnes curat et custodit, ut sanentur et salventur; equus est hujus humanitas, cui ipsa deitas, insidet, et quasi inequitat. Stabulum, id est hospitium, est Ecclesia, quae omnes fideles recipit. Vinum est sanguis Christi, quo vulnera nostra abluuntur et sanies peccatorum abstergitur. Oleum est misericordia, clementia et lenitas Christi. Stabularius sive hospes, qui stabulo, id est Ecclesiae praest, est S. Petrus, sive pontifex. Ita S. Ambrosius et Origenes hic, *hom.* 34; S. Hieronymus in cap. x *Matth.*; S. Augustinus, serm. 17 *De Verbis Domini*, et alii passim. Audi Origenem: « Aiebat quidam de presbyteris, volens parabolam interpretari, hominem qui descendit esse Adam; Jerusalem, paradisum; Jericho, mundum; latrones, contrarias fortitudines; sacerdotem, legem; levitam, prophetas; Samaritem, Christum; vulnera vero, inobedientiam; animal, corpus Domini; pandochium, id est stabulum, quod universos volentes introire suscipiat, Ecclesiam interpretari. Porro, duos denarios Patrem et Filium intelligi; stabularium Ecclesiae praesidem, cui dispensatio credita est. De eo vero quod Samarites reversurum se esse promittit, secundum Salvatoris figurabat ad-